
 

REGIONE PIEMONTE BU7 19/02/2026 
 

Codice A1503C 
D.D. 9 febbraio 2026, n. 51 
Programma regionale FSE+ 2021-2027. Formazione individuale continua e permanente. 
Avviso per l'individuazione e la gestione dell'Offerta periodo 2023-2027. Seconda modifica. 
 

 

ATTO DD 51/A1503C/2026 DEL 09/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Programma regionale FSE+ 2021-2027. Formazione individuale continua e 

permanente. Avviso per l'individuazione e la gestione dell'Offerta periodo 2023-2027. 
Seconda modifica. 
 

Premesso che: 
• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 reca 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) mediante il quale, in relazione al periodo 2023-
2027, l'Unione mira a sostenere gli Stati membri e le Regioni nel conseguire livelli elevati di 
occupazione, una protezione sociale equa e una forza lavoro qualificata e resiliente, nonché a 
sostenere, integrare e dotare di valore aggiunto le politiche degli Stati membri, al fine di garantire 
pari opportunità, pari accesso al mercato del lavoro, condizioni di lavoro eque e di qualità, 
protezione sociale e inclusione; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 4-5458 del 03/08/2022, modificata dalla 
D.G.R. n. 1-7601 del 30/10/2023, ha recepito il Programma Regionale Fondo Sociale Europeo 
Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, approvato da ultimo con la Decisione di Esecuzione 
della Commissione Europea C(2023)5578 del 10.8.2023 che modifica la Decisione della 
Commissione Europea C(2022)5299 del 18.7.2022 di approvazione del programma “PR 
Piemonte FSE+ 2021-2027”; 

 
Vista la Legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro”; 
 
Richiamate: 
• la D.G.R. n. 22-7320 del 31/07/2023 che ha approvato l’Atto di Indirizzo per la programmazione, 



 

nel periodo 2023-2027, dell’Offerta di formazione individuale continua e permanente, destinando 
15 milioni di euro di risorse del PR FSE+ ‘23-’27 per il finanziamento di buoni formazione per le 
persone occupate che, indipendentemente dalle esigenze del proprio datore di lavoro, intendano 
aggiornarsi, qualificarsi, riqualificarsi attraverso la partecipazione a corsi realizzati da agenzie 
formative accreditate, inseriti in un Catalogo approvato dalla Regione; 

• la D.G.R. n. 1-435 del 2/12/2024 che ha approvato l’Atto di Indirizzo per la formazione continua 
individuale a iniziativa aziendale, destinando 3 milioni di euro di risorse del PR FSE+ ‘23-’27 per 
il finanziamento di buoni formazione per gli operatori economici (imprese e soggetti assimilati) 
che intendano far partecipare i propri addetti ai corsi inseriti sul Catalogo dell’Offerta di 
formazione individuale continua e permanente costituito ai sensi della D.G.R. n. 22-7320/2023 
citata al capoverso precedente; 

 
Dato atto che questa Direzione, in conformità a quanto previsto dalle suddette deliberazioni, ha 
approvato, con determinazione dirigenziale n. 471/A1503B/2023 del 19 settembre 2023, l'Avviso 
2023-2027 per l'individuazione e la gestione dell'Offerta di formazione individuale continua e 
permanente, e, con determinazione dirigenziale n. 752/A1503B/2024 del 16/12/2024, lo ha 
successivamente integrato e modificato per adeguarlo a quanto previsto dalla già citata D.G.R. n. 1-
435 del 2/12/2024; 
 
Dato altresì atto che si è proceduto, con apposite determinazioni, all’approvazione del Catalogo 
dell'Offerta di formazione individuale continua e permanente 2023-2027, al periodico 
aggiornamento dello stesso, all’approvazione delle domande di finanziamento dei buoni formazione 
presentate in occasione degli sportelli fissati nel 2024 e 2025, al riepilogo periodico dei buoni in 
sostituzione individuali e aziendali e, in generale, a tutti i provvedimenti amministrativi e contabili 
per la gestione delle attività di formazione individuale continua e permanente; 
 
Tenuto conto che nel corso del 2025 le attività di formazione individuale continua e permanente 
sono state oggetto di  
• monitoraggio quantitativo, 
• valutazione della soddisfazione dei/delle partecipanti, 
• valutazione qualitativa tramite focus group con le agenzie formative (a cura di Ires Piemonte),  

e che dal monitoraggio quantitativo e dalla valutazione qualitativa è emerso, quale elemento di 
criticità, il limite massimo, fissato dall’Avviso, del 15% dell’importo complessivo autorizzato 
sull’operazione per le sostituzioni di buoni formazione (a fronte di ritiri e rinunce e quindi di 
adeguata copertura economica); 
 
Ritenuto opportuno, per una migliore e più efficiente gestione delle attività e della spesa, superare 
tale criticità aumentando il limite massimo per le sostituzioni dei buoni; 
 
Ritenuto comunque indispensabile fissare un congruo tetto per le sostituzioni, a garanzia che le 
domande di finanziamento di buoni formazione siano il più possibile precise e rispondenti ai 
fabbisogni di formazione effettivi, rilevati al momento dell’istanza, nonché per assicurare il 
regolare svolgimento dei controlli in tutte le fasi del procedimento, con particolare riferimento 
all’autorizzazione e finanziamento dei buoni contenuti nelle domande di finanziamento e, 
successivamente, al riepilogo e presa d’atto dei buoni in sostituzione; 
 
Rilevato che, dai dati di monitoraggio, emerge complessivamente una percentuale di buoni ritirati 
di circa il 25%, che si ritiene quindi congrua per superare le criticità lamentate dagli operatori 
nella gestione dei buoni formazione, soddisfacendo al contempo l’esigenza di mantenere una 
coerente e precisa definizione dell’importo del finanziamento (costituito dalla somma 
dell’importo dei buoni formazione approvati) attribuito ai beneficiari delle operazioni; 



 

 
Ritenuto pertanto necessario modificare l’Avviso 2023-2027 per l'individuazione e la gestione 
dell'Offerta di formazione individuale continua e permanente, approvato con D.D. n. 
471/A1503B/2023 del 19/09/2023 e integrato e modificato con D.D. n. 752/A1503B/2024 del 
16/12/2024, definendo, al paragrafo 9.1.3 “Sostituzioni”, una nuova percentuale massima per i 
buoni formazione in sostituzione pari al 25% dell’importo autorizzato sull’operazione, invece del 
15% attualmente previsto; 
 
Stabilito di dare mandato all’Ufficio competente di integrare, nel testo già approvato da ultimo con 
D.D. n. 752/A1503B/2024 del 16/12/2024, la modifica di cui al presente provvedimento e 
pubblicare sul sito istituzionale il testo completo dell’Avviso, come modificato a seguito della 
presente determinazione;  
 
Precisato che la modifica si applica, dalla data di approvazione del presente provvedimento, anche 
alle operazioni già precedentemente autorizzate, purché con attività ancora in svolgimento;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 
 
Si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Tutto ciò premesso  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la D.G.R. n. 3-2182 del 30 gennaio 2026 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di modificare l’Avviso 2023-2027 per l'individuazione e la gestione dell'Offerta di formazione 

individuale continua e permanente, approvato con D.D. n. 471/A1503B/2023 del 19/09/2023 e 



 

integrato e modificato con D.D. n. 752/A1503B/2024 del 16/12/2024, definendo, al paragrafo 
9.1.3 “Sostituzioni”, una nuova percentuale massima per i buoni formazione in sostituzione pari 
al 25% dell’importo autorizzato sull’operazione, invece del 15% attualmente previsto;  
 

2. di dare mandato all’Ufficio competente di integrare, nel testo già approvato da ultimo con la 
citata D.D. n. 752/A1503B/2024, la modifica di cui al presente provvedimento e pubblicare sul 
sito istituzionale il testo completo dell’Avviso, come modificato a seguito della presente 
determinazione. 

 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


